



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

z urzędowymi ogłoszeniami władz.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 3.50 zł., dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy.
REDAKCYJA I ADMINISTRACJA CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 52. TELEFON 22-45
Konto w Komunalnej Kasie Oszczędności Nr. 12.
Godziny przyjęć redakcji: codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 11 do godz. 15-16.
KSIĘGARNIA I SKLEP „KURIERA CZĘSTOCHOWSKIEGO” II ALEJA 28.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr., w tekście i nadesłane 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia: wiersz napisowy 25 gr. każdy dalszy wiersz 15 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne 1.50 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. wyższe. Ogłoszenia skośne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych — rabat.

Indie ruszają do walki o wolność „Heldentaten“ britischer Handelsschiffe

Indie pod batem Wielkiej Brytanii

Moskiewska „Prawda” odstania wołającą o pomstę do nieba sytuację w Indiach Moskwa, 17. listopada.
Moskiewska „Prawda” publikuje bardzo ciekawy artykuł, który odstania kulisy systemu rządów kolonialnych Anglii.

Nachrichten und Berichte in deutscher Sprache auf der dritten Seite

Według ostatnich doniesień, pisze dziennik w ośmiu prowincjach z ogólnej liczby jedenastu ustąpił rząd na znak protestu wobec wydanego oświadczenia vice króla Indyi.

Skoro Anglia odważyłaby się żądać od Indyi, jakiegokolwiek poparcia w wojnie, to należy uważać, że słynne oświadczenie vice króla Indyi było tylko zwykłą ignorancją.
Polityka Anglii w stosunku do Indyi jest nastawiona tylko w tym kierunku, by wyciągnąć jaknajwięcej korzyści materialnych. Wyraźnym znakiem rabunkowej gospodarki Anglii jest olbrzymi dług państwowy zaciągnięty w Indiach, wynoszący według urzędowych ogłoszeń 900 milionów funtów. W ten sposób rząd angielski przeprowadził modernizację indyjskich sił i zato zażądał jeszcze 125 miliardów funtów. Wstawiono je również do ogólnego rachunku Indyi, zadłużenie których podnieśli się z tego powodu o wymienioną sumę.

Dalej „Prawda” pisze o gospodarce i społecznej nędzy hinduskiej ludności, która przez politykę wielko-brytyjską wpędzona została w skrajną biedę. Przeciętny roczny dochód wynosi w Indiach tylko 3 funty. (9) Zadłużenie wieśniaka hinduskiego, które w 1930 r. wynosiło około 9 miliardów rupii, w r. 1938 wzrosło do 16 miliardów rupii. 92 procent ludności to sami analfabeci. Ciężka sytuacja, bezrobocie, niski stan płac, niezdrowe stosunki rodzinne powodują wzrost śmiertelności. Przeciętna granica wieku wynosi dziś tylko 23 lat. W 1881 r. wynosiła 30 lat.

Następnie „Prawda” donosi o coraz bardziej szerszym się niezadowoleniu wśród hinduskich wieśniaków, którzy coraz aktywniej i bardziej zorganizowanie bronili swych interesów. W Indiach obecnie jest około 40 milionów bezrobotnych. Według urzędowych sprawozdań w Indiach w roku 1938 wybuchło 399 strejków, w których wzięło udział 401.000 robotników, przez 9 milionów dni. Około połowa strejkujących strejk zakończyła z dodatnim wynikiem.

Katowce obejmują zakres działania studia gliwickiego

Z dniem 17 listopada o godzinie 12 studio w Gliwicach przerwało swą pracę. Zadania Gliwic, podejmuje radio w Katowicach.

Ultimatywne żądania Indyi

Trzy punkty porozumienia indyjsko - angielskiego

Rzym, 17. listopada.
„Popolo di Roma” komunikuje z Londynu, że przedłożono tu indyjskie żądania, mające charakter ultimatum. W oświadczeniu tym sformułowano następującą główną myśl: „Niema żadnych możliwości porozumienia między Anglią a Indiami dotąd, dopóki rząd brytyjski nie uwzględni żądań większości Hindusów. Mianowicie:
1. wyczerpujące oświadczenie na temat angielskich celów wojennych.
2. zobowiązanie się Anglii, zagwarantowania niezależności Indyi.
3. natychmiastowe uznanie, że Indie

na zgromadzeniu zdecydowały o swym ustroju”.
W dalszym ciągu oświadczenia stwierdzono: „Indie nie okażą żadnej pomocy w celu utrzymania imperializmu Wielkiej Brytanii.
Ze względu na wahanie się rządu angielskiego, by wypełnić nacjonalistyczne żądania rządu angielskiego, panuje w całych Indiach duch „non - cooperation” (niewspółpracy). Skoro do dnia 19 listopada martwy punkt angielsko - indyjskich stosunków nie zostanie poruszony, to nie ma żadnych nadziei do przeprowadzenia wiadomych celów.

Gandhi zgadza się z Führerem

Amsterdam, 17 listopada.
W telegramie do angielskiego pisma „News Chronicle” Gandhi jasno określił stanowisko swej partii wobec imperializmu wielkobrytyjskiego.
Gandhi oświadczył, że główna kwestia sporna między Indiami a Anglią w prasie brytyjskiej znalazła fałszywe ujęcie. Albowiem chodzi tu jedynie o fakt, czy Anglia uzna niezależność Indyi, czy naród Hindusów w dalszym ciągu będzie musiał zależeć od Imperium. Z ogólnej liczby jedenastu, ośmiem prowincji oświadczyło, że są zdecydowane nie wziąć udziału w wojnie. Wszystkie inne kwestie mają podzędne znaczenie.
Zgromadzenie Narodowe jest jedynym ciałem ustrojowym, które może stworzyć trwałe rozwiązanie. Dyplomacja Anglii uważają, że masy Hindusów winny być pozbawione głosu i wpływu na rządy. Namyslały się więc, czy naród Hindusów rozbić w wojnie, czy pozwolić

im w dalszym ciągu żyć w niewoli.
Nie należy się więc dziwić, że Adolf Hitler próbował skłonić rząd Anglii do szlachetnego postępowania z Indiami i do uznania ich niezależności.
Na wszelki wypadek należy poinformować angielską opinię publiczną, że



Oto jak wygląda „szczęście” Indyi. Członkowie jednego z plemon hinduskich w walce o wyzwolenie z pod jarzma angielskiego polegali na północno-zachodniej granicy Indyi.

żądania Partii Kongresowej są nieodwołalne, że istnieje również możliwość ich zaakceptowania, chyba, że imperializm Anglii nie pozwoli jej na dodatnie załatwienie sprawy. Wydział pracy zbierze się ponownie 19 listopada w Allahabad, by rozważyć dalsze kroki akcji. W kwestii tej nie może zaistnieć żadne nieporozumienie. Gdyby miało dojść do wojny między Anglią, a Partią Kongresową, to musi świat wiedzieć, o co chodzi.

Anglia straciła już 51 lotników

Londyn, 17 listopada.
Angielskie ministerstwo lotnictwa opublikowało nową listę strat, obejmującą nazwiska 51 osób. W tym 38 lotników zostało zabitych, 11 zaginęło a dwóch dostało się do niewoli.

Angielski samolot wpadł do Sekwany

Bruksela, 17 listopada.
W środę wieczorem w obrębie górnego Paryża koło Villeneuve spadł do Sekwany angielski samolot. Załogę tworzyli trzej lotnicy. Dotychczas wydobyto tylko zwłoki jednego lotnika.

Debaty na temat pełnomocnictw dla Daladiera Uriopy frontowe dla posłów. Polowanie na „defetystów”

Przewodniczący grup parlamentarnych postanowili, na wstępnym posiedzeniu rozstrzygnąć kwestię pełnomocnictw dla rządu Daladiera, ponieważ pełnomocnictwa, które Daladier otrzymał w marcu bieżącego roku kończą się z dniem 30 bież. miesiąca. Rząd przedłożył w dniu 28 listopada izbie swoje żądania.

Komisja dla spraw wewnętrznych przygotowuje kwestię, do dyskusji, czy posłowie, którzy są na froncie mają być wezwani na posiedzenie, czy też nie. Chodzi tu o 150 deputowanych. Ponieważ ministerstwo wojny wołoby, by posłowie wzięli udział we wszystkich posiedzeniach zwyczajnych i nadzwyczajnych. „Matin” ostro protestuje przeciwko tym zarządzeniom, oświadczając, że nie tylko zmobilizowanych, ale również i 22 aresztowanych rząd powoła na stanowiska. Wobec tego rodzaju sytuacji, należy przypuszczać, że sesja nie będzie miała przebiegu spokojnego.

We czwartek na szeroką skalę przeprowadzono aresztowania wszystkich byłych komunistów i defetystów”. Przeprowadzono mnóstwo domowych rewizji. Prasa paryska otwarcie pisze na temat przeprowadzanej czystki. Według niektórych twierdzeń natrafiono na ślad tajnego gniazda propagandy. W Amiens dwie osoby skazano na śmierć. Agitacja podziemna, nie może przeciwieć objąć całości społecznej życia Francji i większej części ludności robotniczej. Akcja rządu w tym wypadku cniwta się wszelkich środków, by temu zapobiec. Płace robotników nie przekraczają dziennie 10 franków (60 Rf.). Również i stosunki w wojsku są ostro krytykowane. Poseł Fernand Laurant apeluje do władz wojskowych, by powołały w jak najkrótszym czasie obecny rocznik pod broń, nim da się im we znaki sytuacja materialna, która może przynieść tylko rozgoryczenie szerokim masom ludności.

